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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Kandidát: Lochmanová Eva

Školitel: prof. RNDr. Jiří Lamka, CSc.

Název diplomové práce: Hemonchóza ovce domácí - výsledky laboratorní kontroly

v průběhu experimentální infekce

Helmintorezistence je předmětem zájmu mnoha odborných pracovišť, neboť přináší

praktickým chovům hospodářských zvířat vysoké ztráty a výhledově představuje

limitující faktor pro existenci samotných chovů. Jsou studovány mechanismy vedoucí

ke vzniku helmintorezistence, k nim patří i možnost indukce biotransformačních

enzymů, kterých parazit (oblý červ) využívá pro překonání kontaktu s tímto, pro něho

samotného, xenobiotikem. Využívány jsou parazitární modely, dlouhodoběji

i Haemonchus contortus. Tři kmeny parazita (plně citlivý, plně rezistentní, rezistentní

pouze na benzimidazolová anthelmintika) modelově využívá i pracoviště Katedry

biochemických věd Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy v Hradci Králové.

Parazité jsou experimentálně chováni na ovcích. Cílem této práce bylo experimentálně

zdokumentovat pomocí parazitologických metodik průběh experimentálních parazitóz

všech zmíněných kmenů. Byly podány L3 larvy Haemonchus contortus

a v individuálním trusu zvířat odebraným rektálně byl kvantitativně stanovován

parazitologický nález (počet vajíček/ 1 gram trusu). Bylo prokázáno, že interval mezi

podáním infekčních L3 larev zvířatům a vylučováním vajiček trusem je v rozmezí

12 – 27 dní, průměrně 21 dní. Na konci každé studie byla zvířata z experimentu

vyřazena a z jejich slezů byli získáni dospělci Haemonchus contortus. Tito červi byli

následně použiti pro další výzkum v oblasti helmintorezistence na Katedře

biochemických věd Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy v Hradci Králové.
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ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology and Toxicology

Candidate: Lochmanová Eva

Supervisor: prof. RNDr. Jiří Lamka, CSc.

Title of diploma thesis: Ovine hemonchosis – results of its laboratory control in course

of experimental infection

The anthelmintic resistance is a matter of interest in many professional workplaces,

as it creates high losses for practical farm animals breeding and it represents

a potentially limiting factor for the existence of their own holdings. The mechanisms

leading to the anthelmintic resistance emergence are studied, and among them there

is also the possibility of induction of biotransformation enzymes, that the parasites

(round worms) use to overcome the contact with what is xenobiotics for themselves.

Parasitic models and in the long term also Haemonchus contortus are used. Three

strains of the parasite are used in the Department of Biochemical Sciences Faculty

of Pharmacy, Charles University in Hradec Kralove: fully susceptible, fully resistant,

resistant only to benzimidazole anthelmintics. Parasites are experimentally reared

in sheep. The aim of this thesis was to experimentally document parasitoses

experimental course all of these strains by parasitological methods. L3 larvae

Haemonchus contortus were given to the sheep, and individual animal faeces collected

rectally quantitatively determined Parasitology award (number of eggs / 1 gram faeces).

The interval from 12 to 27 days (21 days on average) between infecting the animals

with L3 larvae and the excretion of eggs was detected. At the end of each study

the animals were removed from experiment and the adult Haemonchus contortus were

collected from their abomasums. These worms were subsequently used for further

research on anthelmintic resistance at the Department of Biochemical Sciences Faculty

of Pharmacy, Charles University in Hradec Kralove.
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1. ÚVOD

Helmintorezistence je v současné době jedním z největších problémů v chovech

hospodářských zvířat. Haemonchus contortus je velmi často využíván jako parazitární

model při studiu mechanismů vedoucích ke vzniku helmintorezistence. Tento parazit je

současně i jedním z nejdůležitějších parazitů infikujících ovce, který sáním krve

hostitele způsobuje poruchy orgánů, jejich funkcí a tím mění normální fyziologické

parametry, které se v konečném důsledku promítají do ekonomické stránky chovu.

Cíle diplomové práce byly:

1. Kontrola úspěšnosti odčervení jehňat

2. Infikace jehňat larvami Haemonchus contortus a sledování produkce vajíček

3. Zisk dospělců Haemonchus contortus

Tito červi jsou následně využiti k dalšímu výzkumu v oblasti helmintorezistence

parazitů na anthelmintika. Tato studie (grantové číslo 160/53/105 301) je řešena na

Katedře biochemických věd Farmaceutické fakulty v Hradci Králové pod vedením

doc. RNDr. Lenky Skálové, Ph.D.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

Tato část se v teoretické rovině zaměřuje na parazitózu způsobenou vlasovkou slezovou

(Haemonchus contortus), tzv. hemonchózu. U ovcí patří toto infekční onemocnění

k nejčastějším a ekonomicky nejvýznamějším parazitózám a vyskytuje se též u skotu

a dalších přežvýkavců. Onemocnění je vyvoláno oblými červy (Nematoda) čeledi

Trichostrongylidae. Časté jsou smíšené infekce několika druhů, které parazitují od slezu

po tlusté střevo hostitele (Jagoš a kol. 1982).

2.1 Systematické za řazení modelového parazita

Systematické zařazení parazita do taxonomie:

Říše: Animalia

Podříše: Polycytozoa

Kmen: Vermes

Třída: Nematoda

Podtřída: Strongylata

Řád: Strongylida

Čeleď: Trichostrongylidae

Rod: Haemonchus (Kotrlá a Kotrlý 1977, Páv a kol. 1981)

2.2 Rod Haemonchus

Haemonchus je rod gastrointestinální hlístice z čeledi Trichostrongylidae parazitující

ve sliznici slezu skotu, ovcí, koz, případně dalších přežvýkavců (viz. Tabulka 1). Živí se

krví definitivního hostitele. Vývoj je přímý, bez mezihostitele (Kotrlá 1984).
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Následující tabulka uvádí jednotlivé druhy vlasovek a jejich výskyt u živočišných

druhů.

Tabulka 1 – Rod Haemonchus – výskyt jeho druhů u hostitelů parazitózy

druh vlasovky výskyt parazitózy

Haemonchus bedfordi afričtí buvoli, gazely

Haemonchus contortus většina přežvýkavců

Haemonchus dinniki gazely

Haemonchus krugeri impaly

Haemonchus lawrenci antilopy

Haemonchus longistipes velbloudi, dromedárové

Haemonchus mitchelli gazely

Haemonchus placei skot, ovce

Haemonchus similis skot, jeleni

Haemonchus vegliai antilopy

(http://medical-dictionary.thefreedictionary.com/Haemonchus)

2.3 Původce parazitózy - Haemonchus contortus

Haemonchus contortus (H. contortus), známý také jako vlasovka slezová, je velmi častý

parazit a jeden nejvíce patogenní červ přežvýkavců. Dospělí červi se přisávají k sliznici

slezu a živí se krví.

Onemocnění se vyskytuje v podhorských a zaplavovaných pastvinách, v deštivém

období, hlavně v létě. Ekonomické ztráty vznikají hynutím hostitelů parazitózy

(zejména jehňat), snížením přírůstků, produkce vlny (i mléka) a zaostáváním ve vývinu.

Starší ovce jsou odolnější, stávají se však nosiči parazitů (Jagoš 1982).

2.3.1 Morfologie

Červi H. contortus jsou nitkovitého tvaru. Samečci jsou velcí 14-22 x 0,287-0,389 mm.

Mají silně vyvinutou bursu copulatrix. Dvoulaločná burza je vyztužená různě

uspořádanými žebry. Spikuly samců, které při kopulaci zasouvají do pohlavního otvoru

samiček, jsou krátké (0,460-0,506 mm), masivní a na konci nitkovité. Spikuly jsou

tmavohnědé barvy. Samičky mají rozměry 17-28 x 0,378-0,564 mm. Pohlavní otvor
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samičky v kaudální části je kryt nápadným záhybem vybíhající pokožky (Ryšavý 1953,

Kotrlá 1984).

Na předním konci těla je rudimentární ústní kapsula, jež obsahuje kyjovitý zub, pomocí

něhož paraziti narušují cévy. Obě pohlaví mají v hlavovém konci vystupující cervikální

papily. Samičky jsou charakteristické svými bílými točivými vaječníky, které prosvítají,

takže dávají vzhled spirálně stočené růžovobílé stužky (Erhardová a kol. 1953) a samci

jsou červené barvy.

Obrázek 1 – Samička - Haemonchus contortus


[…]


neboť kladení vajíček je velmi nepravidelné a mění se, jak v průběhu delšího časového

období (během týdne, měsíce), tak i během jediného dne. Naše výsledky počítání

vajíček v 1 gramu trusu ovcí ukazují velké kolísání počtu vajíček v trusu během

jednotlivých dnů.

U cizopasných oblých červů je i velmi přibližné stanovení odpovídajícího počtu

parazitů naprosto nemožné, protože tímto způsobem nepostihneme vůbec samečky,

kteří svou přítomností v těle hostitele škodí stejně jako samičky, dále nepostihneme

vůbec samičky, které dospívají a zatím nekladou vajíčka, i když červi se svou velikostí

rovnají červům dospělým (Ryšavý a Kotrlá 1953).

5.2 Systém ustájení

V první studii byla zvířata ustájena po skupinách zohledňujících kmen parazita, kterým

byla infikována. To zaručovalo, že po celou dobu studie budou striktně jednotlivé

kmeny odděleny a následná izolace dospělců ze slezu zvířat poskytne zisk daných

kmenů bez možnosti kontaminace jinými kmeny. Tento systém ustájení je ideální,

ale bohužel ne vždy možný. Přestože bylo v dalších experimentech použito společné

ustájení zvířat, bez ohledu na kmen Haemoncha, bylo i tak zaručeno, že následně

izolovaní dopělci ze slezů budou čisté varianty parazita.

- 35 -

Po infikaci probíhá v žaludku zvířat dospívání larev až do stádia, kdy dospělé samičky

začnou produkovat vajíčka, která společně s trusem odchází do vnějšího prostředí.

To samotné trvá zhruba 3 týdny. Tato vajíčka, i kdyby byla pozřena, nejsou schopna

vyvolat infekci. Trvá dalších 8 – 12 dní než se z vajíčka vyvine infekční larva (podle

podmínek i déle). Z toho vyplývá, že i přestože byla zvířata ustájena společně, nemohl

být průběh experimentu ovlivněn, vzhledem k tomu, že studie byla vždy ukončena

dříve, než by se objevila nová generace Haemonchů.

5.3 Porovnání výsledk ů s literaturou

K odčervení byla použita albendazolová suspenze v dávce 30 mg/ kg. ž. hm. Je to látka

ze skupiny benzimidazolových anthelmintik. Tato léčiva mají antinematodní, z části

antitrematodní i anticestodní účinnost. Působí proti vývojovým i dospělým stádiím

helmintů. U polygastrických zvířat, tedy i u ovcí lze benzimidazoly podávat v jediné

dávce (Lamka a Ducháček 2008).

U většiny experimentů bylo odčervení albendazolem účinné. Jelikož byly ve vzorcích

trusu nalezeny kromě vajíček rodu Haemonchus také nematoda z rodů Trichuris

a Nematodirus a cestoda rodu Moniezia, můžeme potvrdit antinematodní a anticestodní

účinnost albendazolu. Pouze u studie označené číslem 3 bylo odčervení po jediné dávce

neúspěšné. Bohužel po opakovaně podané dávce zvířata uhynula, ačkoli kontrolní

vyšetření trusu bylo již bez nálezu.

Interval od pozření infekčních larev do produkce vajíček prokázaných v trusu byl

u všech studií v průměru 21. den. Tato doba se shoduje s údaji uvedenými v literatuře,

která uvádí rozmezí 14 - 21 dní (Erhardová a spol. 1953, Lax 1956).

5.4 Produkce vají ček s ohledem na kmen H. contortus

Zvířata byla experimentálně nainfikována třemi různě citlivými kmeny H. contortus.

Z výsledků vyplývá, že dospělci kmene WR, který vykazuje nejsilnější rezistenci,

produkují vajíčka o pár dní dříve než kmeny BZ a ISE. Mezi kmeny BZ a ISE se

markantní rozdíly v produkci vajíček nepodařilo prokázat.
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5.5 Důvody úhynu jeh ňat během experimentu

V průběhu experimentu označeném číslem 3 došlo k úhynu pěti jehňat. Zvířata byla

během experimentu vakcinována proti katarální horečce ovcí, zvané též bluetongue.

Tato zátež ve spojitosti s dalšími okolnostmi, jakými mohl být špatný zdravotní stav a

kondice, byla zřejmě důvodem úhynu.
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6. ZÁVĚR

Jedním z cílů této práce byla kontrola účinnosti odčervení jehňat, která byla plánována

pro experimentální studii, a která proběhla u všech experimentů. S výjimkou jedné

studie bylo odčervení s použitím albendazolového přípravku vždy úspěšné. Vzhledem

ke zkušenostem z obdobných studií nelze důvod selhání očekávat v dávkování léčiva,

příčinu selhání nelze však jednoznačněji vytypovat. Může ale souviset s hygienickými

podmínkami ustájení i předkládáním krmiv, kdy může k pozitivním nálezům dojít

i v případě celkově dobře odčerveného zvířete, které ale přijalo v době krátce před

vyšetřením infikovanou potravu. V takovém případě jsou v trusu prokazována vajíčka

parazitů, která jsou však původem jiného, než vyšetřovaného, zvířete.

Po kontrole odčervení byla jehňatům podána suspenze s jednotlivými kmeny parazita

H. contortus. Tato infekce byla dále sledována pomocí vyšetřování trusu zvířat a

hodnocena podle nálezu mikroskopického vyšetření. Bylo zjištěno, že interval mezi

podáním infekčních L3 larev zvířatům a vylučováním vajiček trusem je v rozmezí

12 – 27 dní, průměrně 21 dní. Tato skutečnost potvrzuje údaje uváděné v literatuře.

Na konci každé studie byla zvířata z experimentu vyřazena a z jejich slezů byly získány

dospělci parazita. Tito červi byli použiti pro další výzkum na Katedře biochemických

věd Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy v Hradci Králové.
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