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II. Posudek oponenta

Posluchačka Eva Lochmanová zpracovala diplomovou práci na téma: HEMONCHÓZA OVCE DOMÁCÍ –

VÝSLEDKY LABORATORNÍ KONTROLY V PRŮBĚHU EXPERIMENTÁLNÍ INFEKCE. Práce byla

předložena v rozsahu 39 stran, obsahuje 12 tabulek a 5 obrázků. Diplomová práce je členěna obvyklým

způsobem. Úvodem jsou vytýčena východiska práce a ve třech bodech popsány základní cíle práce. V

teoretické části je podrobně popsána zkoumaná parazitóza a experimentálně infikovaný druh zvířete.

Experimentální část popisuje metodiku odběru vzorků trusu, jejich vyšetření a postup při experimentální

infekci. Výsledková část vyhodnocuje úspěšnost experimentální infekce i předchozího odčervení. Diskuse

hodnotí hodnověrnost kvantifikace vajíček ve vzorcích trusu, možné vlivy systému ustájení na dosažené

výsledky a též zjištěnou prepatentní dobu. Na závěr jsou dosažené výsledky práce shrnuty. Součástí

diplomové práce je abstrakt v českém i anglickém jazyce.

K předložené práci mám následující připomínky a dotazy.

1/ Práce byla vypracována velmi pečlivě s minimem chyb či překlepů pouze na str. 13 místo zvíře se

invaduje, uvádíme spíše zvíře se infikuje a na str. 5 je nepřesně uvedeno, že slez je 4. žaludek přežvýkavců,

tři předcházející části označujeme jako předžaludek, jak správně uvádíte na str. 11.

2/ V úvodu by mělo být uvedeno, že práce byla prováděna v souladu s projektem pokusů č. j……

3/ V obsahu teoretické části by bylo vhodnější věnovat méně prostoru ovci domácí na které byl pokus

prováděn a zaměřit se na problematiku helmintorezistence bez ohledu na to, že bude jistě řešena v

navazující DP.

4/ Na str. 15 v metodice neuvádíte specifickou hmotnost použitých flotačních roztoků.

5/ V experimentu č. 1 uvádíte, že zvířatům byla dne 9. 10. podána suspenze a poté 8. a 9. 10. provedena

kontrola parazitostatu. Spíše tedy a současně….

6/ Na str. 36 uvádíte, že pravděpodobným důvodem úhynu pěti jehňat byla současná experimentální infekce

a provedená vakcinace. Jaký byl důvod vakcinace pokusných zvířat určených k utracení?

7/ V závěru metodiky jednotlivých experimentů píšete, že zvířata byla vyřazena a z jejich slezů izolováni

parazité, můžete popsat způsob utrarcení pokusných zvířat.

8/ V práci mi chybí zmínka o opatřeních, kterými bylo zabráněno šíření infekce rezistentních kmenů do

prostředí chovu ovčí farmy. Jaká protinákazová opatření byla v chovu provedena?

Celkově hodnotím práci jako velmi přínosnou a doporučuji ji k obhajobě.
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